
 

（22）一般財団法人 鳥取県野菜価格安定基金協会経営状況報告書 

 

法人の概要 

１ 名      称   一般財団法人  鳥取県野菜価格安定基金協会 

 ２ 目      的  野菜の価格の著しい低落があった場合に、生産者に補給金を交付

すること等により野菜の安定した生産を図り、もって、価格の安定

を図ることを目的とする。 

 ３ 組織変更認可年月日  平成２５年３月２２日 

（財団法人鳥取県野菜価格安定基金協会設立許可年月日 

昭和４６年８月５日） 

 ４ 組織変更登記年月日  平成２５年４月１日 

              （財団法人鳥取県野菜価格安定基金協会設立登記年月日 

                                昭和４６年８月１７日） 

 ５ 基 本 財 産  出えん金 ２０，０００，０００円 

               鳥 取 県 出 え ん 金 

                               １５，０００，０００円 

               全国農業協同組合連合会鳥取県本部出えん金 

                                ３，０００，０００円 

               鳥取県信用農業協同組合連合会出えん金  

                                １，０００，０００円 

               全国共済農業協同組合連合会鳥取県本部出えん金 

                                １，０００，０００円 

 ６ 役 員 等  評 議 員 ５人  理  事 １２人  監  事 ３人 

              評 議 員  栗 原 隆 政（全国農業協同組合連合会鳥取県本

部運営委員会会長） 

                〃    西 尾 博 之（鳥取県農林水産部長） 

                〃    小 林   功（一般社団法人鳥取県農業会議会長） 

                〃    影 井 克 博（鳥取いなば農業協同組合代表理事 

組合長） 

                〃    岸 田   悟（鳥取県農業信用基金協会会長理事） 
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              理 事 長  谷 本 晴 美（全国農業協同組合連合会鳥取県本

部運営委員会副会長） 

 副理事長  尾 崎 博 章（全国農業協同組合連合会鳥取県本

部長） 

              理  事  中 島 和 彦（鳥取県農林水産部農業振興戦略監 

生産振興課長） 

〃    伊 木 隆 司（米子市長） 

   〃    吉 田 英 人（八頭町長） 

  〃    小 松 弘 明（琴浦町長） 

   〃    谷 垣 重 彦（鳥取県農業協同組合中央会専務理

事） 

                〃    入 江 勲 顕（鳥取県信用農業協同組合連合会代

表理事理事長） 

〃    植 田 典 男（鳥取いなば農業協同組合代表理事

常務） 

 〃    森 山 昇 平（全国共済農業協同組合連合会鳥取

県本部長） 

   〃    戸 田   勲（鳥取中央農業協同組合代表理事常

務） 

   〃    大 塚 博 幸（鳥取西部農業協同組合代表理事常 

務） 

 監  事  竹 口 大 紀（大山町長） 

     〃    伊 藤 陽 一（鳥取県信用農業協同組合連合会常

務理事） 

                〃    清 水 雄 作（鳥取県農業協同組合中央会監事） 

 ７ 職      員  ２人 

 ８ 事 務 所  鳥取市五反田町３番地 
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令和元年度事業実施状況 

項 目 

区 分 

価格補償実績 

負担割合 負担額 補償対象品目 

鳥取県ブランド野菜価格

安定対策事業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

全 農 と っ と り 負 担 金 

農 協 負 担 金 

 

50/100 

15/100 

10/100 

25/100 

円 

   727,313 

218,191 

  145,458 

363,671 

 

夏ねぎ（白ねぎ） 

春キャベツ 

たまねぎ 

夏だいこん 

夏秋きゅうり 

夏秋トマト 

秋冬ブロッコリー 

 計 100/100  1,454,633  

特定野菜

等供給産

地育成価

格差補給

事業 

特定野菜供

給産地育成

価格差補給

事業(重要特

定野菜) 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

全 農 と っ と り 負 担 金 

農 協 負 担 金 

 

 

10/40 

 3/40 

20/40 

 2/40 

 5/40 

 

4,345,687 

1,303,691 

8,691,396 

869,145 

2,172,887 

 

ブロッコリー 

小   計 40/40 17,382,806  

特定野菜供

給産地育成

価格差補給

事業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

全 農 と っ と り 負 担 金 

農 協 負 担 金 

 

10/30 

 3/30 

10/30 

 2/30  

 5/30 

 

 

1,170,450 

351,130 

1,170,450 

234,090 

585,232 

 

 

ながいも以外のや

まのいも 

ちんげんさい 

こまつな 

 

小   計 30/30 3,511,352  
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項 目 

区 分 

価格補償実績 

負担割合 負担額 補償対象品目 

特定野菜

等供給産

地育成価

格差補給

事業 

指定野菜供

給産地育成

価格差補給

事業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

全 農 と っ と り 負 担 金 

農 協 負 担 金 

 

 

10/40 

 3/40 

20/40 

 2/40 

 5/40 

円 

   1,452,241 

435,669 

 2,904,486 

  290,449 

726,133 

 

夏秋トマト（ミニ

トマトを除く) 

夏秋トマト（ミニ

トマト) 

夏秋ピーマン 

夏ねぎ（白ねぎ） 

夏ねぎ（青ねぎ） 

秋冬ねぎ（青ねぎ） 

小   計 40/40 5,808,978  

計  26,703,136  
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

277,660 266,000 11,660 

277,660 266,000 11,660 

305,905 1,146,082 △ 840,177 

305,905 1,146,082 △ 840,177 

4,000,000 4,000,000 0 

350,000 350,000 0 

3,650,000 3,650,000 0 

　 担金　

15,269,692 14,430,508 839,184 

727,313 6,301,405 △ 5,574,092 

752,847 1,859,686 △ 1,106,839 

12,889,532 5,369,421 7,520,111 

900,000 899,996 4 

　　　　　　振興機構受託金

1,400,254 2,533,664 △ 1,133,410 

145,458 1,179,786 △ 1,034,328 

　　　　　　負担金

1,254,796 1,353,878 △ 99,082 

14,002,310 7,247,772 6,754,538 

13,936,804 6,844,810 7,091,994 

　　　　　　入（業務資金戻入）

65,506 402,962 △ 337,456 

　　　　　　入（特別業務資金戻

　　　　　　入）

3,609,109 3,616,057 △ 6,948 

9,109 16,057 △ 6,948 

3,600,000 3,600,000 0 

38,864,930 33,240,083 5,624,847 

　  　　　　基本財産受取利息

　　　　　特定資産運用益

　  　　経常収益計

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　特定資産受取利息

　　　　　受取運営費負担金等

　  　　　　受取連合会負担金

　　　　　受取補助金等

　  　　　　受取県補助金

　  　　　　受取市町村補助金

　  　　　　受取（独）農畜産業

　　　　　受取負担金

　  　　　　受取全農鳥取県本部

　　　　　  振興機構助成金

　  　　　　受取農協負担金

　　　　　交付準備金戻入

　  　　　　交付準備金取崩額戻

　  　　　　受取（独）農畜産業

　  　　　　交付準備金取崩額戻

　　　　　雑収益

　  　　　　業務受託収入

　  　　　　受取普通財産運用益

　  　　　　受取ＪＡ・生産者負

（22）一般財団法人　鳥取県野菜価格安定基金協会
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

39,494,533 32,798,068 6,696,465 

28,157,769 12,454,498 15,703,271 

0 402,500 △ 402,500 

1,425,781 9,928,788 △ 8,503,007 

65,506 402,962 △ 337,456 

65,506 402,962 △ 337,456 

　　　　　　　金

6,869,680 6,795,775 73,905 

2,975,797 2,813,545 162,252 

1,344,793 1,420,079 △ 75,286 

763,298 755,086 8,212 

581,495 664,993 △ 83,498 

40,839,326 34,218,147 6,621,179 

△ 1,974,396 △ 978,064 △ 996,332 

　　　　当期経常増減額 △ 1,974,396 △ 978,064 △ 996,332 

　２　経常外増減の部

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

△ 1,974,396 △ 978,064 △ 996,332 

24,750,795 25,728,859 △ 978,064 

22,776,399 24,750,795 △ 1,974,396 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

277,660 266,000 11,660 

277,660 266,000 11,660 

△ 277,660 △ 266,000 △ 11,660 

△ 277,660 △ 266,000 △ 11,660 

0 0 0 

20,000,000 20,000,000 0 

20,000,000 20,000,000 0 

42,776,399 44,750,795 △ 1,974,396 

　  　　　　事務費

　　  　　基本財産受取利息

科　　　目

　  　　　　　特別業務資金返還

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　管理費

　  　　　　給料手当

　　　　経常費用計

　  　　当期指定正味財産増減額

　  　  指定正味財産期首残高

　  　　指定正味財産期末残高

        常増減額

　  　　　　価格差補給交付金

　　　　　　交付準備繰入金

　  　　一般正味財産期末残高

　　  　　基本財産受取利息

　  　　一般正味財産期首残高

　  　　評価損益等調整前当期経

　  　　　　事務費

　  　　　　交付準備金返還金

　  　　　　給料手当

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　納付金

　　　　一般正味財産への振替額

　  　　当期一般正味財産増減額

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計

　  　　当期経常外増減額

　　　　基本財産運用益

（22）一般財団法人　鳥取県野菜価格安定基金協会
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実施事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

0 277,660 277,660 

0 277,660 277,660 

304,689 1,216 305,905 

304,689 1,216 305,905 

0 4,000,000 4,000,000 

0 350,000 350,000 

0 3,650,000 3,650,000 

15,269,692 0 15,269,692 

727,313 0 727,313 

752,847 0 752,847 

12,889,532 0 12,889,532 

900,000 0 900,000 

　　　　　　振興機構受託金

1,400,254 0 1,400,254 

145,458 0 145,458 

　　　　　　負担金

1,254,796 0 1,254,796 

14,002,310 0 14,002,310 

13,936,804 0 13,936,804 

　　　　　　入（業務資金戻入）

65,506 0 65,506 

　　　　　　入（特別業務資金戻

　　　　　　入）

9,109 3,600,000 3,609,109 

9,109 0 9,109 

0 3,600,000 3,600,000 

30,986,054 7,878,876 38,864,930 

　  　　　　特定資産受取利息

　　　　　受取運営費負担金等

　  　　　　受取（独）農畜産業

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　受取連合会負担金

　  　　　　受取ＪＡ・生産者負

　  　　　　受取農協負担金

　  　　　　受取（独）農畜産業

　　　　　受取負担金

　  　　　　交付準備金取崩額戻

　  　　　　交付準備金取崩額戻

　          振興機構助成金

　  　　　　業務受託収入

　  　　　　基本財産受取利息

　　　　　雑収益

　  　　　　受取県補助金

　  　　　　受取市町村補助金

　　　　　特定資産運用益

　  　　　　担金

　  　　　　受取全農鳥取県本部

　  　　経常収益計

　　　　　交付準備金戻入

　  　　　　受取普通財産運用益
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実施事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

39,494,533 0 39,494,533 

28,157,769 0 28,157,769 

0 0 0 

1,425,781 0 1,425,781 

65,506 0 65,506 

65,506 0 65,506 

　　　　　　　金

6,869,680 0 6,869,680 

2,975,797 0 2,975,797 

0 1,344,793 1,344,793 

0 763,298 763,298 

0 581,495 581,495 

39,494,533 1,344,793 40,839,326 

△ 8,508,479 6,534,083 △ 1,974,396 

　　　　当期経常増減額 △ 8,508,479 6,534,083 △ 1,974,396 

　２　経常外増減の部

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

△ 8,508,479 6,534,083 △ 1,974,396 

4,981,050 19,769,745 24,750,795 

△ 3,527,429 26,303,828 22,776,399 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 277,660 277,660 

0 277,660 277,660 

0 △ 277,660 △ 277,660 

0 △ 277,660 △ 277,660 

0 0 0 

20,000,000 0 20,000,000 

20,000,000 0 20,000,000 

16,472,571 26,303,828 42,776,399 

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　他会計振替額

科　　　目

　  　　当期指定正味財産増減額

　　　　経常外収益計

　　　　常増減額

　  (1) 経常外収益

　  　　評価損益等調整前当期経

Ⅲ　正味財産期末残高

　  　　　　価格差補給交付金

　　　　　管理費

　  　　　　給料手当

　  　　経常費用計

　  (2) 経常外費用

　  　　　　事務費

　  　　指定正味財産期末残高

　　　　基本財産運用益

　　　　一般正味財産への振替額

　　  　　基本財産受取利息

　　　　一般正味財産期首残高

　  　　　　交付準備金返還金

　  　　　　　特別業務資金返還

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　当期経常外増減額

　  　　指定正味財産期首残高

　  　　　　給料手当

　  　　　　納付金

　　　　当期一般正味財産増減額

　　  　　基本財産受取利息

　　　　経常外費用計

　  　　　　事務費

　  　　　　交付準備繰入金
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科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 28,330,139 26,596,875 1,733,264 

　　　　　未収金 4,493,185 692,393 3,800,792 

　　　　　前払金 16,500 16,200 300 

　　　　流動資産合計 32,839,824 27,305,468 5,534,356 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産 20,000,000 20,000,000 0 

　　　　　投資有価証券 0 20,000,000 △ 20,000,000 

　　　　　定期預金 20,000,000 0 20,000,000 

　　　　基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0 

　　(2) 特定資産 376,101,094 388,121,563 △ 12,020,469 

　　　　　退職給付引当資産 12,684,240 12,128,180 556,060 

　　　　　交付準備金引当資産 363,416,854 375,993,383 △ 12,576,529 

　　　　特定資産合計 376,101,094 388,121,563 △ 12,020,469 

　　　　固定資産合計 396,101,094 408,121,563 △ 12,020,469 

　　　　資産合計 428,940,918 435,427,031 △ 6,486,113 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 9,587,177 2,024,244 7,562,933 

　　　　　前受金 327,514 279,001 48,513 

　　　　　預り金 148,734 251,428 △ 102,694 

　　　　流動負債合計 10,063,425 2,554,673 7,508,752 

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 12,684,240 12,128,180 556,060 

　　　　　交付準備金 363,416,854 375,993,383 △ 12,576,529 

　　　　固定負債合計 376,101,094 388,121,563 △ 12,020,469 

　　　　負債合計 386,164,519 390,676,236 △ 4,511,717 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　国庫補助金 10,000,000 10,000,000 0 

　　　　　県補助金 5,000,000 5,000,000 0 

　　　　　全農鳥取県本部寄附金 3,000,000 3,000,000 0 

　　　　　鳥取県信連寄附金 1,000,000 1,000,000 0 

貸　借　対　照　表

（令和２年３月３１日現在）
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当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　　全共鳥取県本部寄附金 1,000,000 1,000,000 0 

　　　　指定正味財産合計 20,000,000 20,000,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0)

　２　一般正味財産 22,776,399 24,750,795 △ 1,974,396 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0)

　　　　正味財産合計 42,776,399 44,750,795 △ 1,974,396 

　　　　負債及び正味財産合計 428,940,918 435,427,031 △ 6,486,113 

科　　　　目

（22）一般財団法人　鳥取県野菜価格安定基金協会
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事業実施等会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 28,318,042 12,097 28,330,139 

　　　　　　普通預金① 17,440,000 3,485 17,443,485 

　　　　　　普通預金② 878,042 8,612 886,654 

　　　　　　定期預金 10,000,000 0 10,000,000 

　　　　　未収金 4,493,185 0 4,493,185 

　　　　　前払金 14,850 1,650 16,500 

　　　　流動資産合計 32,826,077 13,747 32,839,824 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

          基本財産引当資産 20,000,000 0 20,000,000 

　　　　　　投資有価証券 0 0 0 

　　　　　　定期預金 20,000,000 0 20,000,000 

　　　　基本財産合計 20,000,000 0 20,000,000 

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 11,415,816 1,268,424 12,684,240 

　　　　　　退職給付引当預金 11,415,816 1,268,424 12,684,240 

　　　　　交付準備金引当資産 363,416,854 0 363,416,854 

　　　　　　交付準備金引当普通 8,416,854 0 8,416,854 

　　　　　　預金

　　　　　　交付準備金引当定期 345,000,000 0 345,000,000 

　　　　　　預金

　　　　　　交付準備金引当有価 10,000,000 0 10,000,000 

　　　　　　証券

　　　　特定資産合計 374,832,670 1,268,424 376,101,094 

　　　　固定資産合計 394,832,670 1,268,424 396,101,094 

　　　　資産合計 427,658,747 1,282,171 428,940,918 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 9,575,080 12,097 9,587,177 

　　　　　前受金 327,514 0 327,514 

　　　　　預り金 0 148,734 148,734 

　　　　流動負債合計 9,902,594 160,831 10,063,425 

貸　借　対　照　表　内　訳　表

（令和２年３月３１日現在）

科　　　　目
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事業実施等会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 11,415,816 1,268,424 12,684,240 

　　　　　交付準備金 363,416,854 0 363,416,854 

　　　　　　業務資金（特定野菜） 342,923,760 0 342,923,760 

　　　　　　特別業務資金① 19,873,637 0 19,873,637 

　　　　　　特別業務資金② 619,457 619,457 

　　　　固定負債合計 374,832,670 1,268,424 376,101,094 

　　　　負債合計 384,735,264 1,429,255 386,164,519 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　国庫補助金 10,000,000 10,000,000 

　　　　　県補助金 5,000,000 5,000,000 

　　　　　全農鳥取県本部寄附金 3,000,000 3,000,000 

　　　　　鳥取県信連寄附金 1,000,000 1,000,000 

　　　　　全共鳥取県本部寄附金 1,000,000 1,000,000 

　　　　指定正味財産合計 20,000,000 0 20,000,000 

　　　　（うち基本財産への充当額） (20,000,000) (0) (20,000,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0)

　２　一般正味財産 22,923,483 △ 147,084 22,776,399 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　正味財産合計 42,923,483 △ 147,084 42,776,399 

　　　　負債及び正味財産合計 427,658,747 1,282,171 428,940,918 

科　　　　目
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交付準備金の管理及び区分 

（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日） 

 

 １ 交付準備金 

  (1) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 

   ① 特定野菜供給産地育成価格差補給事業 

項 目 
区 分 

計   画 実   績 摘       要 

 

前 年 度 繰 越 高 

円  

297,949,000 

円  

297,957,300 

円  

年度中の増減 

増 9,454,000 9,457,453 

特別業務資金より繰入  8,335,660 

鳥取県補助金 4,345,566 

市町村補助金 1,170,368 

全農とっとり負担金 869,113 

農協負担金 1,950,613 

積立金額 1,121,793 

鳥取県補助金 0 

市町村補助金 420,661 

全農とっとり負担金 0 

農協負担金 701,132 

減 307,403,000 26,715,686 

特別業務資金へ繰出  15,683,374 

鳥取県補助金 7,458,530 

市町村補助金 2,524,929 

全農とっとり負担金 1,491,706 

農協負担金 4,208,209 

補給交付資金へ繰出 11,032,312 

鳥取県補助金 5,516,137 

市町村補助金   1,654,821 

全農とっとり負担金   1,103,235 

農協負担金   2,758,119 

年 度 末 残 高 0 280,699,067 
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   ② 指定野菜供給産地育成価格差補給事業 

項 目 
区 分 

計   画 実   績 摘       要 

 

前 年 度 繰 越 高 

円  

65,381,000 

円  

65,346,676 

円  

年度中の増減 

増 1,748,000 1,751,268 

特別業務資金より繰入 1,447,280 

鳥取県補助金 770,950 

市町村補助金 195,799 

全農とっとり負担金 154,189 

農協負担金 326,342 

積立金額 303,988 

鳥取県補助金 0 

市町村補助金 113,995 

全農とっとり負担金 0 

農協負担金 189,993 

減 67,129,000 4,873,251 

特別業務資金へ繰出 1,968,759 

鳥取県補助金 879,701 

市町村補助金 342,422 

全農とっとり負担金 175,938 

農協負担金 570,698 

補給交付資金へ繰出 2,904,492 

鳥取県補助金 1,452,241 

市町村補助金 435,669 

全農とっとり負担金 290,449 

農協負担金 726,133 

年 度 末 残 高 0 62,224,693 
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 ２ 特別業務資金 

項 目 
区 分 

計   画 実   績 摘       要 

 

前 年 度 繰 越 高 

円  

12,689,000 

円  

12,689,407 

円  

年度中の増減 

増 

 

17,673,000 

         

 

17,652,133 

    

業務資金(特定)より繰入 15,683,374 

鳥取県補助金 7,458,530 

市町村補助金 2,524,929 

全農とっとり負担金 1,491,706 

農協負担金 4,208,209 

業務資金(指定)より繰入 1,968,759 

鳥取県補助金 879,701 

市町村補助金 342,422 

全農とっとり負担金 175,938 

農協負担金 570,698 

減 
 

30,362,000 

    

 9,848,446 

業務資金(特定)へ繰出 8,335,660 

鳥取県補助金 4,345,566 

市町村補助金 1,170,368 

全農とっとり負担金 869,113 

農協負担金 1,950,613 

業務資金(指定)へ繰出 1,447,280 

鳥取県補助金 770,950 

市町村補助金 195,799 

全農とっとり負担金 154,189 

農協負担金 326,342 

返戻金等          65,506 

 鳥取県返戻金           0 

 市町村返戻金       65,506 

 全農とっとり返戻金      0 

 農協返戻金          0 

年 度 末 残 高 0 20,493,094 
 

 

（22）一般財団法人　鳥取県野菜価格安定基金協会

- 67 -



（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①基本財産運用収入
          基本財産利息収入 277,600 277,660 △ 60
      ②特定資産運用収入
          特定資産利息収入 313,000 305,905 7,095
      ③会費収入
          運営費ＪＡ生産者負担金収入 3,650,000 3,650,000 0
          運営費連合会負担金収入 350,000 350,000 0
        会費収入計 4,000,000 4,000,000 0
      ④補助金等収入
          県補助金収入 25,884,000 727,313 25,156,687
          市町村補助金収入 8,202,000 752,847 7,449,153
          農畜産振機構受託金収入 850,000 900,000 △ 50,000
          農畜産振機構助成金収入 286,021,000 12,889,532 273,131,468
        補助金等収入計 320,957,000 15,269,692 305,687,308
      ⑤負担金収入
          全農鳥取県本部負担金収入 5,111,000 145,458 4,965,542
          農協負担金収入 13,671,000 1,254,796 12,416,204
        負担金収入計 18,782,000 1,400,254 17,381,746
      ⑥雑収入
          受取利息収入 9,000 9,109 △ 109
          業務受託収入 3,600,000 3,600,000 0
        雑収入計 3,609,000 3,609,109 △ 109
      事業活動収入計 347,938,600 24,862,620 323,075,980
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          給料手当支出 6,870,600 6,869,680 920
          福利厚生費支出 1,252,800 1,123,433 129,367
          旅費交通費支出 295,500 202,975 92,525
          通信運搬費支出 117,000 108,679 8,321
          消耗品費支出 36,000 16,997 19,003
          印刷製本費支出 198,000 145,736 52,264
          水道光熱費支出 67,500 58,860 8,640
          賃借料支出 199,800 186,343 13,457
          負担金支出 20,000 10,000 10,000
          会議費支出 12,000 0 12,000
          図書費支出 15,000 0 15,000
          システム利用料支出 600,000 600,000 0
          交付金等支出 693,867,000 28,157,769 665,709,231
          納付金支出 329,000 0 329,000
          交付準備金繰入金支出 1,428,000 1,425,781 2,219
          交付準備金返還金支出 20,588,000 65,506 20,522,494
          雑支出 90,000 22,320 67,680
        事業費支出計 725,986,200 38,994,079 686,992,121
      ②管理費支出
          給料手当支出 763,400 763,298 102
          福利厚生費支出 139,200 124,816 14,384
          会議費支出 43,000 37,125 5,875
          旅費交通費支出 93,500 36,925 56,575
          通信運搬費支出 13,000 12,072 928
          消耗品費支出 4,000 1,890 2,110
          印刷製本費支出 22,000 12,498 9,502
          水道光熱費支出 7,500 6,540 960
          賃借料支出 22,200 20,705 1,495
          諸謝金支出 135,000 130,200 4,800
          租税公課支出 205,000 132,952 72,048
          図書費支出 15,000 0 15,000
          雑支出 75,000 10,166 64,834
        管理費支出計 1,537,800 1,289,187 248,613
      事業活動支出計 727,524,000 40,283,266 687,240,734
        事業活動収支差額 △ 379,585,400 △ 15,420,646 △ 364,164,754

収支計算書

平成 31年  4月  1日 から令和 2年  3月 31日 まで
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科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異
Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      ①特定資産取崩収入
          交付準備引当資産取崩収入 377,447,000 14,002,310 363,444,690
      投資活動収入計 377,447,000 14,002,310 363,444,690
   2. 投資活動支出
      ①特定資産取得支出
          退職給付引当資産取得支出 557,000 556,060 940
          交付準備金引当資産取得支出 0 0 0
        特定資産取得支出計 557,000 556,060 940
      投資活動支出計 557,000 556,060 940
        投資活動収支差額 376,890,000 13,446,250 363,443,750
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ  予備費支出

        当期収支差額 △ 2,695,400 △ 1,974,396 △ 721,004
        前期繰越収支差額 20,588,244 24,750,795 △ 4,162,551
        次期繰越収支差額 17,892,844 22,776,399 △ 4,883,555
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１　重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

（２）引当金の計上基準

（３）消費税等の会計処理

２　会計基準について
新公益法人会計基準（平成２１年１０月改正）に準拠している。

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（ ）
（ ） （ ）

（ ）
（ ）

（ ） （ ） （ ）
（ ） （ ） （ ）

５　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

財務諸表に対する注記

満期保有目的の債権（鳥取県債）については、取得原価によって評価する。

退職給与引当金・・・・・期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。
交付準備金引当金・・・・・当年度特定野菜等供給産地育成価格差補給事業に係る交付
準備金額について計上している。

消費税等の会計処理は、税込み方法によっている。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
基本財産引当資産 20,000,000 0 0 20,000,000

小計 20,000,000 0 0 20,000,000
特定資産
退職給付引当資産 12,128,180 556,060 0 12,684,240
　交付準備金引当資産 375,993,383 1,425,781 14,002,310 363,416,854

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

小計 388,121,563 1,981,841 14,002,310 376,101,094
合計 408,121,563 1,981,841 14,002,310 396,101,094

基本財産
基本財産引当資産 20,000,000 20,000,000 － －

小計 20,000,000 20,000,000 0 －
特定資産
退職給付引当資産 12,684,240 － － 12,684,240
　交付準備金引当資産 363,416,854 － － 363,416,854

小計 376,101,094 0 0 376,101,094
合計 396,101,094 20,000,000 0 376,101,094

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

合計 10,000,000 10,000,000 0
鳥取県平成２５年度第７号債 10,000,000 10,000,000 0

科目 帳簿価額 時価 評価損益
県債
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６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

鳥取県 181,651,980 0 6,968,378 174,683,602 固定負債

鳥取市 12,104,585 0 0 12,104,585 固定負債

八頭町 2,422,629 0 65,506 2,357,123 固定負債

倉吉市 1,569,175 194,971 168,012 1,596,134 固定負債

湯梨浜町 488,761 0 0 488,761 固定負債

北栄町 14,340,867 0 300,821 14,040,046 固定負債

琴浦町 8,635,389 0 261,220 8,374,169 固定負債

米子市 669,438 0 45,475 623,963 固定負債

日吉津村 320,277 6,322 24,358 302,241 固定負債

南部町 141,594 1,094 3,085 139,603 固定負債

伯耆町 813,615 0 19,098 794,517 固定負債

大山町 14,270,182 213,277 890,110 13,593,349 固定負債

日南町 3,574,686 118,992 378,311 3,315,367 固定負債

日野町 53,587 0 0 53,587 固定負債

鳥取県 0 727,313 727,313 0 －

鳥取市 0 5,302 5,302 0 －

岩美町 0 277 277 0 －

八頭町 0 65,506 65,506 0 －

若桜町 0 58,600 58,600 0 －

智頭町 0 0 0 －

倉吉市 0 2,322 2,322 0 －

三朝町 0 0 0 －

北栄町 0 2,807 2,807 0 －

琴浦町 0 8,718 8,718 0 －

米子市 0 58,999 58,999 0 －

南部町 0 0 0 －

伯耆町 0 0 0 －

日野町 0 0 0 －

江府町 0 15,660 15,660 0 －

特定野菜等供
給産地育成価
格差補給事業
費助成金

（独）農畜産業振
興機構

0 12,766,332 12,766,332 0 －

全農鳥取県本部 36,330,409 0 1,393,684 34,936,725 固定負債

鳥取いなば農協 20,174,314 0 0 20,174,314 固定負債

鳥取中央農協 45,359,636 324,962 1,216,802 44,467,796 固定負債

鳥取西部農協 33,072,259 566,163 2,267,450 31,370,972 固定負債

全農鳥取県本部 0 145,458 145,458 0 －

鳥取いなば農協 0 216,152 216,152 0 －

鳥取中央農協 0 23,082 23,082 0 －

鳥取西部農協 0 124,437 124,437 0 －

375,993,383 15,646,746 28,223,275 363,416,854

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

ブランド野菜価
格安定対策事
業費補助金

補助金等の名称

補助金

特定野菜等供
給産地育成価
格差補給事業
費補助金

合計 277,660

助成金

負担金

特定野菜等供
給産地育成価
格差補給事業
費負担金

ブランド野菜価
格安定対策事
業費負担金

合計

内　　　　容 金　　　　額
経常収益への振替額

基本財産受取利息 277,660
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１．資金の範囲

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目 前期末残高 当期末残高

現金預金 26,596,875 28,330,139

未収金 692,393 4,493,185

前払金 16,200 16,500

合計 27,305,468 32,839,824

未払金 2,024,244 9,587,177

前受金 279,001 327,514

預り金 251,428 148,734

合計 2,554,673 10,063,425

次期繰越収支差額 24,750,795 22,776,399

３．科目間の流用について

（1） 科目間の流用

科目 当初予算額 科目間流用額 流用後予算額

法人会計費－会議費支出 28,000 15,000 43,000

法人会計費－雑費支出 90,000 △ 15,000 75,000

事業会計費－水道光熱費支出 58,500 9,000 67,500

事業会計費－印刷製本費支出 207,000 △ 9,000 198,000

法人会計費－水道光熱費支出 6,500 1,000 7,500

法人会計費－印刷製本費支出 23,000 △ 1,000 22,000

法人会計費－諸謝金支出 130,000 5,000 135,000

法人会計費－旅費交通費支出 98,500 △ 5,000 93,500

収支計算書に対する注記

　資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、未払金、預り金、前受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２．に記載するとおりである。

　予算科目のうち法人会計費－雑費支出より１５，０００円を法人会計費－会議費支出に、事業会計費－印
刷製本費支出より９，０００円を事業会計費－水道光熱費支出に、法人会計費－印刷製本費支出より１，０
００円を法人会計費－水道光熱費支出に、法人会計費－旅費交通費支出より５，０００円を法人会計費－
諸謝金支出に流用した。
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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金

普通預金 鳥取県信連本所 運転資金として 12,462,860
R元年度事業分　ちんげんさい（ 1.1-2
月末日）近畿の未払い交付資金として

795,215

R元年度事業分　ブロッコリー（ 1.1-
3.31）東海、近畿、中国の未払い交付
資金として

3,994,641

R元年度事業分　ながいも以外のやま
のいも（ 1.1-3.31）近畿の未払い交付
資金として

92,917

R元年度事業分　こまつな（ 1.1-3.31）
中国の未払い交付資金として

86,730

R元年度事業分　秋冬ねぎ（青ねぎ）（
1.1-3.31）近畿の未払い交付資金として

11,122

山陰合同銀行鳥取営業部 運転資金として 886,654

定期預金 鳥取西部農協米子中央支所 運転資金として 10,000,000

未収金
助成金 （独）農畜産業振興機構 ちんげんさい（ 1. 1- 3.31）近畿 397,607

ブロッコリー（ 1. 1- 3.31）東海、近畿、中国 3,994,634
ながいも以外のやまのいも（ 1. 1- 3.31）近畿 46,458

こまつな（ 1. 1- 3.31）中国 43,365
秋冬ねぎ（青ねぎ）（ 1. 1- 3.31）近畿 11,121

前払金

全農鳥取県本部 ４月分事務所賃借料、共益費 16,500

流動資産合計 32,839,824

２．固定資産

（1）基本財産
定期預金 鳥取西部農協米子中央支所 （Ｒ５年３月３１日満期　３カ年定

期預金）
満期保有目的で保有し、運用益を協会
運営の財源として使用している。

20,000,000

基本財産合計 20,000,000

（２）特定資産

退職給付引当資産
定期預金 鳥取県信連本所 退職給付金の積立資金であり退職給

付引当金として管理されている預金
12,684,240

交付準備金引当資産

普通預金 鳥取県信連本所 8,416,854

定期預金 鳥取県信連本所 10,000,000

鳥取いなば農協本店 60,000,000

10,000,000

鳥取中央農協倉吉支所 100,000,000

20,000,000

10,000,000

10,000,000

鳥取西部農協米子中央支所 50,000,000

10,000,000

10,000,000

5,000,000

20,000,000

10,000,000

鳥取西部農協米子南支所 20,000,000

有価証券 鳥取県
鳥取県平成２５年度第７号債（Ｈ
３６年３月３１日償還期限） 10,000,000

特定資産合計 376,101,094

固定資産合計 396,101,094

資産合計 428,940,918

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

交付金 鳥取中央農協 ちんげんさい（ 1. 1-2.29）近畿 1,192,822
ブロッコリー（1.1-3.31）近畿、中国 1,931,441
ながいも以外のやまのいも（ 1. 1- 3.31）近畿 139,375

こまつな（ 1. 1- 3.31）中国 130,095
秋冬ねぎ（青ねぎ）（ 1. 1- 3.31）近畿 22,243

鳥取西部農協 ブロッコリー（1.1-3.31）東海、近畿、中国 特定野菜等供給産地育成価格差補給
事業に係る補給交付金の未払い分

6,057,834

管理費 鳥取年金事務所 ３月分協会負担分（健康保険
料、厚生年金保険料、子ども・子
育て支援拠出金）

86,128

鳥取労働局
令和元年度労働保険料（仮払計
上額と確定額との差額）

984

職員 ３月分県内出張旅費 3,180

全農鳥取県本部 ３月分コピー代 9,431

３月分電話代 1,555

リコージャパン株式会社 ３月分プリンター保守料金 5,761

事務用品代 6,328

未払金

令和２年　３月３１日現在

財 産 目 録

科　　　　　目 金　　　　額

特定野菜等供給産地育成価格差補給
事業等の積立資金であり交付準備金
（業務資金、特別業務資金）として管理
されている預金及び有価証券

管理費に係る未払い分

特定野菜等供給産地育成価格差補給
事業に係る補給交付金の未払い分

特定野菜等供給産地育成価格差補給
事業に係る助成金の未収分
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科　　　　　目 金　　　　額

前受金
鳥取西部農協 ブロッコリー（ 4. 1- 6.30)近畿 令和２年度特定野菜等供給産地育成

価格差補給事業に係る積立金（業務資
金）の前受け分

327,514

預り金
鳥取年金事務所 ３月分従業員控除分（健康保険

料、厚生年金保険料）
職員から控除した保険料の預り分 84,224

鳥取市役所 ３月分市町県民税 11,000

倉吉市役所 〃 14,800

１月～３月源泉所得税 職員から控除した源泉所得税の預り分 37,180
１月～３月源泉所得税 小谷税理士事務所報酬に係る源泉所

得税の預り分
1,530

流動負債合計 10,063,425

２．固定負債

退職給付引当金
退職給付引当金 職員に対するもの 職員１名に対する退職金の支払いに備

えたもの
12,684,240

交付準備金

業務資金 342,923,760

特別業務資金 20,493,094

固定負債合計 376,101,094

負債合計 386,164,519

正味財産 42,776,399

事業参加団体に対するもの 特定野菜等供給産地育成価格差補給
事業等に係る補給交付金の支払いに
備えたもの

鳥取税務署

職員から控除した市町村税の預り分
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令和２年度事業計画 

 

            項 目 

区 分 

資 金 造 成 計 画 左 の 内 訳 

負担割合 資金造成額 対 象 野 菜 交付予約数量 

鳥取県ブランド野

菜価格安定対策事

業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

 

市 町 村 補 助 金 

 

全農とっとり負担金 

 

農 協 負 担 金 

 

50/100 

 

15/100 

 

10/100 

 

25/100 

千円 

24,994 

 

7,498 

 

4,998 

 

12,498 

 

春ねぎ（白ねぎ） 

春ねぎ（青ねぎ） 

夏ねぎ（白ねぎ） 

夏にんじん 

夏秋ピーマン 

夏秋トマト 

春キャベツ 

アスパラガス 

夏秋きゅうり 

秋冬ブロッコリー 

たまねぎ 

夏だいこん 

かんしょ 

t 

165.6 

8.5 

53.8 

120.0 

10.2 

54.0 

20.0 

36.4 

125.0 

20.9 

150.0 

208.0 

18.0 

 計 100/100 49,988  990.4 

特定野菜

等供給産

地育成価

格差補給

事業 

特定野

菜供給

産地育

成価格

差補給

事 業

（重要

特定野

菜） 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

全農とっとり負担金 

農 協 負 担 金 

 

10/40 

 3/40 

20/40 

 2/40 

 5/40 

 

74,281 

22,284 

148,562 

14,856 

37,141 

 

 

 

ブロッコリー 

スイートコーン 

 

 

4,300 

102 

 

小  計 40/40 297,124  4,402 

 

 

 

 

 

（22）一般財団法人　鳥取県野菜価格安定基金協会

- 75 -



           項 目 

区 分 

資 金 造 成 計 画 左 の 内 訳 

負担割合 資金造成額  対象野菜 交付予約数量 

特定野菜

等供給産

地育成価

格差補給

事業 

特定野

菜供給

産地育

成価格

差補給

事業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

全農とっとり負担金 

農 協 負 担 金 

 

10/30 

 3/30 

10/30 

 2/30 

 5/30 

千円 

73,692 

22,108 

73,691 

14,738 

36,846 

 

 

メロン（温室メロンを除く） 

やまのいも（ながいもに限る） 

ながいも以外のやまのいも 

らっきょう（調製したもの） 

らっきょう（未調製のもの） 

ちんげんさい 

こまつな 

t 

51 

42 

154 

954 

1,110 

105 

332 

小  計 30/30 221,075  2,748 

指定野

菜供給

産地育

成価格

差補給

事業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

全農とっとり負担金 

農 協 負 担 金 

 

10/40 

 3/40 

20/40 

 2/40 

 5/40 

 

30,964 

9,289 

61,928 

6,193 

15,483 

 

夏秋トマト（ミニトマト

を除く） 

夏秋トマト（ミニトマト） 

夏秋ピーマン 

秋冬はくさい 

夏ねぎ（白ねぎ） 

夏ねぎ（青ねぎ） 

秋冬ねぎ（青ねぎ） 

 

520 

 

366 

131 

532 

88 

30 

64 

小  計 40/40 123,857  1,731 

計  642,056  8,881 
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 6,000 277,600 △271,600

基本財産受取利息 6,000 277,600 △271,600

特定資産運用益 256,000 313,000 △57,000

特定資産受取利息 256,000 313,000 △57,000

受取運営費負担金等 4,000,000 4,000,000 0

受取連合会負担金 350,000 350,000 0

受取ＪＡ・生産者負担金 3,650,000 3,650,000 0

受取補助金等 324,024,000 320,957,000 3,067,000

受取県補助金 29,967,000 25,884,000 4,083,000

受取市町村補助金 8,902,000 8,202,000 700,000

受取（独）農畜産業振興機構助成金 284,305,000 286,021,000 △1,716,000

受取（独）農畜産業振興機構受託金 850,000 850,000 0

受取負担金 20,831,000 18,782,000 2,049,000

受取全農鳥取県本部負担金 5,993,000 5,111,000 882,000

受取農協負担金 14,838,000 13,671,000 1,167,000

交付準備金戻入 371,688,000 377,447,000 △5,759,000

交付準備金取崩額戻入 371,688,000 377,447,000 △5,759,000

雑収益 3,604,000 3,609,000 △5,000

受取普通財産運用益 4,000 9,000 △5,000

業務受託収入 3,600,000 3,600,000 0

経常収益計 724,409,000 725,385,600 △976,600

（２）経常費用

事業費 726,005,300 726,487,500 △482,200

価格差補給交付金等 692,044,000 693,867,000 △1,823,000

納付金 0 329,000 △329,000

交付準備金繰入金 9,712,000 1,428,000 8,284,000

交付準備金返還金 13,813,000 20,588,000 △6,775,000

給料手当 7,008,300 6,870,600 137,700

退職給付費用 514,800 501,300 13,500

福利厚生費 1,280,700 1,252,800 27,900

会議費 12,000 12,000 0

旅費交通費 274,500 295,500 △21,000

通信運搬費 117,000 117,000 0

消耗品費 36,000 36,000 0

印刷製本費 207,000 207,000 0

水道光熱費 59,400 58,500 900

賃借料 201,600 199,800 1,800

支払負担金 20,000 20,000 0

支払システム用料 600,000 600,000 0

図書費 15,000 15,000 0

雑費 90,000 90,000 0

令和２年度収支予算書

正味財産増減予算書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　目 当年度 前年度 増減
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科　　　目 当年度 前年度 増減

管理費 1,556,700 1,593,500 △36,800

給料手当 778,700 763,400 15,300

退職給付費用 57,200 55,700 1,500

福利厚生費 142,300 139,200 3,100

会議費 28,000 28,000 0

旅費交通費 91,500 98,500 △7,000

通信運搬費 13,000 13,000 0

消耗品費 4,000 4,000 0

印刷製本費 23,000 23,000 0

水道光熱費 6,600 6,500 100

賃借料 22,400 22,200 200

諸謝金 132,000 130,000 2,000

租税公課 153,000 205,000 △52,000

図書費 15,000 15,000 0

雑費 90,000 90,000 0

経常費用計 727,562,000 728,081,000 △519,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △3,153,000 △2,695,400 △457,600

基本財産評価損益等 0 0

特定資産評価損益等 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △3,153,000 △2,695,400 △457,600

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △3,153,000 △2,695,400 △457,600

一般正味財産期首残高 17,892,844 20,588,244 △2,695,400

一般正味財産期末残高 14,739,844 17,892,844 △3,153,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産期末残高 20,000,000 20,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 34,739,844 37,892,844 △3,153,000
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（単位：円）

野菜価格安定事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益
基本財産運用益 6,000 6,000

基本財産受取利息 6,000 6,000
特定資産運用益 254,000 2,000 256,000

特定資産受取利息 254,000 2,000 256,000
受取運営費負担金等 4,000,000 4,000,000

受取連合会負担金 350,000 350,000
受取ＪＡ・生産者負担金 3,650,000 3,650,000

受取補助金等 324,024,000 324,024,000
受取県補助金 29,967,000 29,967,000

鳥取県ブランド野菜価格安定対策事業 24,994,000 24,994,000
特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 4,973,000 4,973,000
野菜生産出荷安定資金造成資金円滑化事業 0 0

受取市町村補助金 8,902,000 8,902,000
鳥取県ブランド野菜価格安定対策事業 7,498,000 7,498,000
特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 1,404,000 1,404,000

受取（独）農畜産業振興機構助成金 284,305,000 284,305,000
特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 284,181,000 284,181,000
緊急需給調整推進事業 124,000 124,000

受取（独）農畜産業振興機構受託金 850,000 850,000
野菜価格安定対策事業 850,000 850,000

受取負担金 20,831,000 20,831,000
受取全農鳥取県本部負担金 5,993,000 5,993,000

鳥取県ブランド野菜価格安定対策事業 4,998,000 4,998,000
特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 995,000 995,000

受取農協負担金 14,838,000 14,838,000
鳥取県ブランド野菜価格安定対策事業 12,498,000 12,498,000
特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 2,340,000 2,340,000

交付準備金戻入 371,688,000 371,688,000
交付準備金取崩額戻入 371,688,000 371,688,000

県業務資金戻入 178,937,000 178,937,000
市町村業務資金戻入 53,681,000 53,681,000
全農鳥取県本部業務資金戻入 35,787,000 35,787,000
農協業務資金戻入 89,470,000 89,470,000
県特別業務資金戻入 0 0
市町村特別業務資金戻入 5,289,000 5,289,000
全農鳥取県本部特別業務資金戻入 0 0
農協特別業務資金戻入 8,524,000 8,524,000

雑収益 4,000 3,600,000 3,604,000
受取普通財産運用益 4,000 4,000
業務受託収入 0 3,600,000 3,600,000

経常収益計 716,801,000 7,608,000 724,409,000
（２）経常費用
事業費 726,005,300 726,005,300

価格差補給交付金等 692,044,000 692,044,000
鳥取県ブランド野菜価格安定対策事業交付金 49,988,000 49,988,000
特定野菜等供給産地育成価格差補給事業交付金 642,056,000 642,056,000

納付金 0 0
資金円滑化～納付金 0 0

交付準備金繰入金 9,712,000 9,712,000
特定野菜等供給産地育成価格差補給事業業務資金 9,712,000 9,712,000

交付準備金返還金 13,813,000 13,813,000
特別業務資金返還金 13,813,000 13,813,000

給料手当 7,008,300 7,008,300
職員費負担金 0 0
退職給付費用 514,800 514,800
福利厚生費 1,280,700 1,280,700
会議費 12,000 12,000
旅費交通費 274,500 274,500
通信運搬費 117,000 117,000
什器備品費 0 0
消耗品費 36,000 36,000
印刷製本費 207,000 207,000
水道光熱費 59,400 59,400
賃借料 201,600 201,600
支払負担金 20,000 20,000
支払システム利用料 600,000 600,000
図書費 15,000 15,000
雑費 90,000 90,000

科　　　目
実施事業等会計

法人会計 内部取引消去 合計

正味財産増減予算書内訳書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで
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野菜価格安定事業
科　　　目

実施事業等会計
法人会計 内部取引消去 合計

管理費 1,556,700 1,556,700
給料手当 778,700 778,700
職員費負担金 0 0
退職給付費用 57,200 57,200
福利厚生費 142,300 142,300
会議費 28,000 28,000
旅費交通費 91,500 91,500
通信運搬費 13,000 13,000
消耗品費 4,000 4,000
印刷製本費 23,000 23,000
水道光熱費 6,600 6,600
賃借料 22,400 22,400
諸謝金 132,000 132,000
租税公課 153,000 153,000
図書費 15,000 15,000
雑費 90,000 90,000

経常費用計 726,005,300 1,556,700 727,562,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △9,204,300 6,051,300 △3,153,000
基本財産評価損益等 0
特定資産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △9,204,300 6,051,300 △3,153,000
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0

当期一般正味財産増減額 △9,204,300 6,051,300 △3,153,000
一般正味財産期首残高 △6,387,456 24,280,300 17,892,844

一般正味財産期末残高 △15,591,756 30,331,600 14,739,844
Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0
指定正味財産期首残高 20,000,000 0 20,000,000

指定正味財産期末残高 20,000,000 0 20,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 4,408,244 30,331,600 34,739,844
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交付準備金の管理及び区分 

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日） 

 

 １ 交付準備金  

  (1) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 

   ①  特定野菜供給産地育成価格差補給事業 

項 目 

区 分 
金    額 摘    要 

 

前 年 度 繰 越 高 

千円 

279,260 

千円 

繰越見込額 

年度中の増減 

増 26,336 

特別業務資金より繰入 16,922 

鳥取県補助金 7,553 

市町村補助金 2,947 

全農とっとり負担金 1,510 

農協負担金 4,912 

積立金額     9,414 

 鳥取県補助金            4,873 

市町村補助金    1,337 

全農とっとり負担金                  975 

農協負担金     2,229 

減 305,596 

特別業務資金へ繰出 9,650 

鳥取県補助金 4,083 

市町村補助金 1,781 

全農とっとり負担金 817 

農協負担金 2,969 

補給交付資金へ繰出 295,946 

鳥取県補助金 147,973 

市町村補助金 44,392 

全農とっとり負担金 29,594 

農協負担金 73,987 

年 度 末 残 高 0  
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② 指定野菜供給産地育成価格差補給事業 

項 目 

区 分 
金    額 摘    要 

 

前 年 度 繰 越 高 

千円 

62,223 

千円 

繰越見込額 

年度中の増減 

増 1,791 

特別業務資金より繰入 1,493 

鳥取県補助金 795 

市町村補助金 202 

全農とっとり負担金 159 

農協負担金 337 

積立金額                      298 

 鳥取県補助金             100 

市町村補助金 67 

全農とっとり負担金                  20 

農協負担金 111 

減 64,014 

特別業務資金へ繰出 2,085 

鳥取県補助金 1,043 

市町村補助金 313 

全農とっとり負担金 208 

農協負担金 521 

補給交付資金へ繰出 61,929 

鳥取県補助金 30,964 

市町村補助金 9,289 

全農とっとり負担金 6,193 

農協負担金 15,483 

年 度 末 残 高 0  
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２ 特別業務資金 

項 目 

区 分 
金    額 摘    要 

 

前 年 度 繰 越 高 

千円 

20,493 

千円 

繰越見込額 

年度中の増減 

増 11,735 

交付準備金（特定）より繰入 9,650 

鳥取県補助金 4,083 

市町村補助金 1,781 

全農とっとり負担金 817 

農協負担金 2,969 

交付準備金（指定）より繰入 2,085 

鳥取県補助金 1,043 

市町村補助金 313 

全農とっとり負担金 208 

農協負担金 521 

減 32,228 

交付準備金（特定）へ繰出 16,922 

鳥取県補助金 7,553 

市町村補助金 2,947 

全農とっとり負担金 1,510 

農協負担金 4,912 

交付準備金（指定）へ繰出 1,493 

鳥取県補助金 795 

市町村補助金 202 

全農とっとり負担金 159 

農協負担金 337 

返戻 13,813 

 鳥取県補助金            0 

市町村補助金 5,289 

全農鳥取県本部負担金        0 

農協負担金 8,524 

年 度 末 残 高 0  
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